A

Printed Pages : 4

(20623)

Roll Nour

B.A.LL.B.-X Sem.

## NS-3569

### B.A.LL.B. Examination, June -2023

#### LAW OF TAXATION

(BL-9007)

(New Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर 75 शब्दों में अपेक्षित है।

NS-3569

[P.T.O.

- What is self-assessment ?
   स्वयं कर-निर्धारण क्या है ?
- Define 'Person'.
   'व्यक्ति' को परिभाषित कीजिए।
- Define 'Previous Year'.
   'गतवर्ष' को परिभाषित कीजिए।
- Direct Tax प्रत्यक्ष कर
- 5. Gratuity ग्रेच्युटी

Section-B

खण्ड-ब

### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10×2=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में ते किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है।

NS-3569

6. How the residential status of HUF is determined? Discuss. संयुक्त हिन्दू परिवार की आवासीय स्थित को किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ? विवेचना कीजिये।

- What is 'Income from House Property' ? Explain.
   'भवन सम्पत्ति से आय' क्या है ? व्याख्या कीजिए।
- 8. What are perquisites? What perquisites are included in the salary income of an employee? अनुलाभ क्या है? किसी कर्मचारी के वेतन आय में कौन-कौन से अनुलाभ सम्मिलित किये जाते हैं?

Section-C खण्ड-स

# (Detailed Answer Type Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 20×3=60

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3569

[P.T.O.

- Define Salary. State with examples incomes which are included in salary.
   वेतन की परिभाषा दीजिए। उदाहरण सहित बताइये कि वेतन में कौन-कौन सी आय सम्मिलत होती है ?
- 10. Explain in brief the relevant provisions of Income Tax Act, 1961 governing the assumptions of capital gains from Tax.
  आयकर अधिनियम, 1961 के उन प्रावधानों का संक्षिप्त वर्णन करें जो पूँजी लाभों के कर मुक्ति से संबंधित है।
- 11. What do you mean by Capital Assets? Discuss its various kinds.
  पूँजी सम्पत्ति से आप क्या समझते हैं ? पूँजी सम्पत्ति के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 12. What are different incomes chargeable under income from other sources? Discuss. अन्य स्रोतों से आय के अन्तर्गत कौन-सी विभिन्न आय कर योग्य है ? विवेचना कीजिए।
- 13. Discuss the principle of set-off and carry forward of Losses with examples. हानियों का समायोजन तथा उन्हें आगे ले जाने के सिद्धान्त की उदाहरण सहित विवेचना कीजिये।

NS-3569